Dico primò, Relationes seu proprietas personales, secundum, id quod id.

# Disput. XXV. de Trinit. Sect. IX.

523

Conclusio  
affirmativa  
probatrix  
D. Thom.

tione, non virtualiter superaddunt essentia  
digita, esse perfectiones veras, reales & po-  
stius, planèque necessarias, ut Deus sit  
completus & perfectus substantialiter.  
Probatur primò ex D. Thom. q. 29. art.  
3. vbi sic ait: Persona significat id quod  
si perfectissimum. Vnde cum omnis per-  
fetio sit Deo tribuenda, consequens est ut per-  
sona de Deo dicatur. Atqui Deus est per-  
sona per tres relationes sive proprietates  
personales constituentes naturam in esse  
hypostatico. Ergo persona significans de-  
formali huiusmodi relationes, signifi-  
cat aliquam perfectionem. Et quidem  
talem ut Deum formaliter constituant in esse  
perfectissimo, id est, in esse substantiali per-  
fecto, & ultimò completo. Persona enim  
idem est, ac natura intellectualis seu ra-  
tionalis, ultimò completa substantialiter,  
& in esse totaliter perfecto constituta.

Probatur secundò ex sanctis Patribus,  
quorum plurima testimonio in hanc sen-  
tentiam videri possunt apud Didac. Ruis.  
disp. 29. sect. 3 & 4. Principia sunt que  
sequuntur. Basil. lib. 2. contra Eunog. inter  
principium & medium. si bonum, si pul-  
chrum &c. in beatitudini Patrem esse: quo-  
modo ergo à principio, quod decebat, ipse non  
aderat? Cyril. Alexand. lib. 3. thesauri cap.  
6. in fine: Cum Pater semper perfectus sit, quid  
prohibet aeternalius eum ex seipso generare filium  
sibi coaternum. Et cap. 5. circa medium. si  
Patris filius coaternus non est: necesse erit conce-  
dere imperfectam aliquando fuisse sanctam Tri-  
nitatem. Et lib. 2. Thesauri cap. 1. Non po-  
test esse perfecta Deitas, nisi filium habeat, &  
fructum ex separari. Gregor. Nazian. orat.  
37. ferè initio, si unum de cœlis (Spiritu san-  
ctum) audax hoc dicat, ne duo quidem superiori  
loco collocet. Quæ enim imperfecta Deitas uti-  
litas? Imò qua Deitas, si imperfecta? Perfecta  
autem quomodo erit, in qua ad perfectionem ali-  
quid desideretur &c. quasi verò prefitterit  
Deo aliquando imperfectum exitisse, ac spiri-  
tus expertem. Athanas. orat. 2. contra Ari-  
anos, in medio, Res condite, si non sunt in  
rerum natura, non diminuent conditorem. Proles  
autem si non coaternalius existat cum patre, de-  
trimentum afferit perfectioni illius substantiae. Am-  
bro. lib. 4. de fide ad Gratian. cap. 4. prope  
finem, si aliquando, ut volunt (Ariani scilicet)  
filius non fuit, quod nefas dicitur non  
fuit ergo in Deo aliquando perfectionis plenitude  
divina, si posse a processu generationis accepit.  
Simili discursu Epiphanius hæresi 69. col.  
10. ante finem, probat nunquam fuisse pa-  
ternam sine filio, quia proficiet in perfectio-  
ne filium generando. Pater autem semper  
perfectus est, & nunquam perfectione indi-  
geret. Ideoque non potest profectum fa-  
cere in Deitate.

Epiphanius  
Nazian.

Ex his Patrum testimonij manifestè li-  
quier ipsos intellexisse proprietates perso-  
narum diuinarum, quibus Deus con-  
stituitur in esse Patris, Filii, & Spiritus  
sancti, esse perfectiones: quandoquidena

Deus sine illis imperfectus foret: & si  
in tempore illas acquisisset, in perfec-  
tione proficeret, ut aiunt Patres sup. ci-  
tati: esseque pariter absolutè necessarias,  
quandoquidem Deus sine ipsis nullo modo  
esse potuit, nisi esset imperfectus, ut Patres  
affirmant. Est atem absolutè  
impossible Deum non esse, aut esse im-  
perfectum. In quo differunt proprieta-  
tes personarum diuinarum ab actibus  
liberis & contingentibus diuinæ volunta-  
tis & scientiæ, quibus Deus carere po-  
tuit abque imperfectione, cum non  
pertineant ad complementum perfectio-  
nis substantiæ diuinæ, sicut proprietates  
personales: sed sint duntaxat habitudines  
quædam, accidentiaræ logicæ, ad obie-  
cta in quæ Deus contingenter aut liberé  
tendit, per modificationem qualitam &  
determinationem actus essentialis &  
necessarij circa eadem obiecta spectata in esse  
possibili, iuxta ea quæ diximus disp. 14.  
sect. 2.

Probatur tertio rationibus Theologi-  
cis. Nam primò, proprietates illa sunt  
rationes reales positivæ ac diuinæ,  
constituentes Deum in esse ultimo Sub-  
stantiali: suntque partim ad agendum no-  
bilissimè, producendo, inquit quod tanti  
principij perfectioni respondeat: partim  
sunt terminus formalis productionum illa-  
rum excellentissimarum, deoque sunt ipsæ  
quoque excellentissima. Item sunt ratio-  
nes hypostaticæ, & vidimus terminus exi-  
stentia substantialis naturæ diuinæ, ut dis-  
putatione sequenti declarabitur: quod si-  
ne dubio perfectio quædam est. Si enim in  
substantijs creatis perfectio est quod per  
se substantia, in coequo præcellunt acci-  
dentibus, quæ indigent supietio, à quo  
sustentatur: quomodo non erit perfectio in  
Deo quod per se existat trisubstantialiter?  
Secundò, incredibile est mysterium  
Trinitatis nullam in Deo perfectionem po-  
nere. Cu' enim sit illa multiplicatio  
personarum inente summe perfecto, si il-  
larum, quatenus tales sunt, nulla est per-  
fectio? Omnidim nullam esset maiestas istius  
mysterij, si persona, ut sic essent merum non  
esset. Imò euidenter est impossibile perso-  
nas distinguiri realiter, si nihil sunt præter es-  
seniam unicam & indistinctam. Et manifestum  
est quod quando dicimus, Deus est tri-  
nus: affirmamus aliquid aliud, quod non af-  
firmamus quando dicimus, Deus est unus. In  
autem quod affirmamus tali propositione, non  
est negatio, sed positivus, & constitutivus Dei  
in esse personali trinitate. Si autem est pos-  
titivus; est ens. Et si est ens: est certe valde  
perfectum: quippe quod est id quod est Deus,  
& est ex absoluta essentiæ necessitate, Deum;  
constitutus & distinguens in esse patris, filii &  
Spiritus sancti. Tertiò, quod Deus sit trinus  
in personis, est speciale obiectum laudis, ado-  
rationis, & amoris. Ergo est aliqua perfectio  
ultra unitatem essentiæ, & quidem singu-

Xx 4

Iatis & infinitabilis à creaturis. Antecedens quoad primam partem de laude & adoratione, patet ex Symbolo Athanasij: unitatem in Trinitate, & Trinitatem in unitate veneremus: & ex verbis Ecclesiae in prefatione Missæ de sanctissima Trinitate, ut essentia unitas, & in personis proprietas, & in maiestate adoretur & qualitas, quam laudant Angeli atque Archangeli. Throni quoque & Seraphim, qui non cessant clamare quotidie una voce dicentes, sanctus, sanctus, sanctus &c. Plura ad idem confirmandum ex sexta Synodo actione XI. Nicena secunda actione 3. Dionysio, Athanasio & Basilio, vide apud Didacem Ruis disp. 29. &c. 6. num. 12. & tribus sequentibus. Quod secundam verò partem de amore, probatur quia non est dubium, quin Deus filii complacet in eo quod est trinus in personis, quodque Pater Filium generat per secunditatem intelligentie, & ambo spirant Spiritum sanctum per secunditatem actus voluntatis. Confirmatur ex illis Dei verbis Matth. 3. *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene placuit.* Nam præcipuum obiectum illius complacentia erat, quod humanitas Christi esset unita hypostasi Verbi unius, ex qua summam amabilitatem trahebat. Propter quam etiam digna erat adoratione, & aequali honore cum Deo, tanquam una de personis sanctæ & adorandæ Trinitatis. Conscientia in hanc conclusionem Suar. lib. 3. cap. 9. num. 15. Vsq. disp. 122. cap. 2. Ruis disp. 29. & 30. & plures alij quos isti citant.

97. Dico secundò relationes, seu proprietates personarum diuinarum non esse perfectiones simpliciter simplices. Quam assertiōnē puto manifestam esse supposita & bene intellecta definitione perfectionis simpliciter simplicis, sumpta ex Anselmo, Quæ melior ipsa, quam non ipsa, aut quilibet alia incōpossibilis cum ipsa, cuilibet enti ut ens est: ita est, quia non repugnat ut alteri melior sit aque bona in quolibet ente singulari, spectato iuxta rationem entis, & non iuxta propriationem specificam. Ita nimis ut ens habens talam perfectionem sit melius, & perfectius quilibet eam non habente. Quo supposito sic argumentor: Proprietates personarum diuinarum refugiant alteri aquæ bona, in aliquo ente, nempe in aliquo supposito diuino. Paternitas enim repugnat filiationi, & spiratio & tua spirationi possunt aquæ bona ac perfecta: neque enim sit melius esse Patrem, quam esse Filium; aut esse spiratorem, quam esse spiritum. Atqui perfectio simpliciter simplicis non repugnat illi alteri aquæ bona. Ergo non sunt perfectio simpliciter simplex.

Dixi assertiones esse manifestam Tuppox & bene intellecta definitione perfectioni simpliciter simplicis, ab An-

Impugnat  
tus contra.

felmo tradita & communiter recepta: nam contra illam peccare arbitror, & de nomine litigare, aut potius de significatis illi voluntariè per ipsos impossitis, eos omnes qui dissentunt à proposita conclusione. Ut qui dicitur præcūsum conceptum substantiæ diuinæ disiunctum, esse perfectionem simpliciter simplicem; aut concepū cōfūsum & vniuersū personæ diuinæ abstractum à tribus personis diuinis: quia est melius cuilibet enti, ut ens est, habere aliquam substantiam diuinam, quam non habere. Et enī definitio perfectionis simpliciter simplicis superius tradita, debet intelligi de perfectione una & determinata: non autem de disiuncto ex multis: tum quia disiunctus proprie non est perfectio, sed perfectiones disiunctæ significatae aut concepta. Tum etiam quia sequeretur, hac disiuncta esse perfectiones simpliciter simplices: esse Deum, aut esse creaturam, aut substantiam aut accidens esse spiritum aut corpus. Quæ & similia sunt absurdæ & inadīcta. Idemque dico de conceptu confuso & vniuerso personæ, abstracto à tribus personis diuinis. Qui conceptus non est vna perfectio realiter, sed tres confusi per modum vnius, Imperfectæque concepta & significatae hac voce persona. Neque vero conceptus confusi & vniuersi sensi debent esse perfectio simplex: vel secundum se propter rationem iam allatam: vel etiam secundum singulare à quib[us] abstracthantur, nisi secundum illa, aut secundum illud eorum, quod huiusmodi est, ut sit melius ipsum, quam non ipsum, aut quodlibet aliud incompatibile cum ipso cuilibet enti ut ens sit.

Peccant similiter qui dicunt proprietates personales esse perfectiones simpliciter simplices comparatas ad Deum, vel ad essentiam diuinam, cui non sunt incōpossibilis, & cui melius est esse Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, quam non esse. Quamvis enim tres relationes personales conueniant simul essentia diuinæ, sintque illi meliores, quam quilibet incōpossibile cum illis: non tamē sunt tres simul vna perfectio simplex, nec quilibet singillatim, stanco definitioni supra datæ perfectionis simpliciter simplicis, & vero eius sensu: Quæ sci-  
dicer est melior ipsa, quam non ipsa, aut incōpossibilis cum ipsa, cuilibet enti quæ ens est, & diuinæ similitudine sumpto & singulari. Li-  
cet enim paternitas sit melior essentia & Deo: non tamen est melior quilibet enti quam ens est: quia non est melior Filio, quam filiatio cum ipso incōpossibilis. Tres quoque relations simul sumptæ non sunt vna perfectio simplex: tum quia sunt vna perfectio individua, sed tres: definitio autem perfectionis simplicis, est rei vnius & individuæ, quæ melior ipsa cuilibet enti &c. Tum deinde quia impossibile est, ut tres simul conueniant cuilibet enti quam ens est, sintque illi meliores quam non ipsæ, aut